
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 162  del Reg. 
 

Del 13.12.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ADESIONE  ALL'INIZIATIVA  PROMOSSA  

DALL'UNICEF 'ADOTTA UNA PIGOTTA' - 

IMPEGNO DI SPESA.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 162 del 13.12.2022 

N. 526 Del 13.12.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ADESIONE  ALL'INIZIATIVA  PROMOSSA  DALL'UNICEF 'ADOTTA 

UNA PIGOTTA' - IMPEGNO DI SPESA.          

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  tredici del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n. 19 in data 29/07/2022, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

PREMESSO  CHE: 

 l’UNICEF da anni promuove l’iniziativa “Adotta una Pigotta”, con la quale in cambio di un’offerta 

viene adottata una bambola di pezza confezionata da volontari e, con i contributi raccolti, si coprono 

le spese per garantire ad un bambino in un paese in via di sviluppo una serie di interventi salvavita 

che prevedono cure mediche, acqua potabile, alimenti terapeutici, zanzariere antimalaria, ecc.., ed una 

parte viene destinata all’istruzione delle bambine in Niger; 

 l’UNICEF Italia ha promosso ormai da molti anni importanti iniziative attraverso le quali  le 

Amministrazioni Comunali  possono contribuire a salvare molti bambini finanziando un kit salvavita, 

grazie all’adozione di una Pigotta; 

 dette iniziative   consentono alle Amministrazioni Comunali, con un contributo di 20 euro, di adottare 

una Pigotta ogni qualvolta nasce o si adotta un bambino e viene registrato all’anagrafe del Comune;  

 la Pigotta dell’UNICEF diventa così un gesto di benvenuto ad un nuovo cittadino e alla sua famiglia e 

nello stesso tempo un importante e concreto atto di solidarietà, che aiuta a combattere nei Paesi in via 

di sviluppo la mortalità infantile; 

CONSIDERATO che, l’Amministrazione Comunale di Sinagra si è dimostrata in diverse 

occasioni, sensibile alle problematiche legate all’infanzia,  ritenendo opportuno aderire alla campagna 

dell’UNICEF anche per l’anno 2022 condividendo il suo alto valore sociale, dando in omaggio ad 

ogni bambino iscritto per nascita o adozione all’anagrafe del Comune di Sinagra una “Pigotta”; 

              RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 219 del 09/12/2022, con la 

quale l’Amministrazione Comunale ha aderito, per il suo alto valore umanitario e sociale, 

all’iniziativa promossa dall’UNICEF “Adotta una Pigotta e salva la vita di un bambino”, 

partecipando all’iniziativa con un contributo di € 180,00, relativo a n. 9 Pigotte, da donare ad ogni 

bambino nato o adottato nel Comune di Sinagra nell’anno 2022; 



 

 

ATTESO che con la sopra citata deliberazione n. 219/2022  è stata assegnata al 

Responsabile dell’Area Amministrativa  la somma di €. 180,00 per porre in essere tutti i conseguenti  

adempimenti gestionali;  

    RITENUTO procedere   impegnando la somma  di €. 180,00 sul  Titolo 1 Missione 12 

Programma 4 Cap. 1945/2 “Attività ricreative e soggiorni climatici anziani”, del Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2022/2024, dell’esercizio in corso; 

     VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, 

n. 16 e s.m.i.;   

 VISTO IL D.Lgs 50/2016; 

   VISTO IL D.Lgs 56/2017; 

   VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

   VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

   VISTA legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76; 

   VISTA la Determina Sindacale n. 19 del 29/07/2022; 

   VISTO lo Statuto dell’Ente; 

   VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1)-Di impegnare la somma complessiva di €. 180,00, aderendo  all’iniziativa “Adotta una Pigotta” mediante 

l’acquisto di n. 9 Pigotte da donare ad ogni bambino nato o adottato nel Comune di Sinagra nell’anno 2022; 

 

2)-la somma di €. 180,00 trova copertura  al Titolo 1 Missione -  12 Programma 4  - Cap. 1945/10, del 

Bilancio Pluriennale di Previsione 2022/2024, competenze anno 2022; 

3)-la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita del sito 

istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 

11/2015), a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con  L.R. 10/1991; 

4)-di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ed al 

Comitato Unicef – Sede  di Messina; 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Carmelo Fogliani Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to Dott.ssa Rosalia Svelti 

 



 

 

 

 

 
COMUNE DI SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

 Lì, 13.12.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  14.12.2022   al  29.12.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 14.12.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria BONFIGLIO 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro CURRAO 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


